

ДЕЛИ-ОРМАНСКИ

Курьеръ

Седмичен вестник за обществен живот, наука и информация.
Излиза всяка седмица.

Редактира комитетъ

АБОНАМЕНТЪ:
за година—50 лева; за 6 месеца
—30 лева; единъ брой— левъ
обявления:
търговски 1.50 лева кв. сантим
приставски 1 левъ на дума

По контрола на съесните продукти отъ животински произходъ—по поводъ новия законопроектъ на наро- дното здраве.

Контрола на съесните продукти отъ живот. производъ се упражнява отъ ветеринарната власт. Съ закона отъ 1922 г. (закона за надзора на съестн. продукти отъ живот. производъ) за пръв път въ нашето законодателство се определятъ точно обектите подлежащи на ветеринаренъ контрол, предназначения за клане и лъкувания добитък, съестни продукти отъ живот. производъ, при добиване, преработване, пренасяне, запазване, както и тъгването съ тях. Съ този законъ се специфицира и понятието: „съестни продукти отъ животински производъ“: прѣсно и консервирано месо и произведенията отъ него, млѣко и произведенията отъ него, дивечъ, патици, риби, раци и пр. Това сж положенія, които абсолютно отъ нищо не се отличаватъ въ специалната техническа частъ отъ ония въ всички европейски страни, които уреждатъ тая материя.

Споредъ казания законъ, контролата принадлежи само на ветеринарната власт и специално на общинската такава, и само издадените отъ тая власт документи се признаватъ за валидни.

Деветия международенъ конгресъ по ветеринарна медицина, състоялъ се въ Хага презъ 1909 г. по предложението на проф. Оскаръ Опенхаймъ на въпроса, кому принадлежи контролата на съесните продукти отъ живот. производъ, е взелъ следната резолюция: понеже продуктите отъ живот. производъ, сж именно продуктите, които най-много заплашватъ човѣшкото здраве, тѣхната контрола е отъ голѣмо значение, то ветеринарни лѣкарь съ своите познания и подготовка е лицето най-подходящо да упражнява този контрол.

Професоръ Валле отъ французката медицинска академия, въ предговора върху книгата на Реннъ—„Прегледъ на месата и продукти отъ живот. производъ“—казва:—„прегледа на месото и продуктите отъ животински производъ изисква много познания на всички браншове на ветеринарната наука, които третиратъ анатомията, екстериора на животните, пантологическа анатомия и клиника, екстериментална диагностика и микроскопическото изследване на подозрителните меса. Контролата на месото и съесните продукти отъ живот. производъ представляватъ не единъ клонъ, но едно приложно съединение на всички клонове на ветер. наука. Познанията изисквани отъ лицето натоварено да упражнява

контролата на съестни продукти отъ животински производъ сж многобройни и само тѣзи органи, които сж учили ветеринарната наука сж пригодни и добри подготвени за тая целъ. А всички други лица, които биха били натоварени съ контролата на тия продукти ще играятъ ролята на емпириси“.

Обаче какво виждаме днесъ? Съ новия законопроектъ за Народното здраве, който е разпратенъ до общественни учреждения, редакции и специалисти, за да се изкажатъ мнения по него, кс-ито да послужатъ за окончателното изработване на единъ текстъ по уредбата на народното здраве медицинските лѣкари въ желанието си да заграбятъ всичко подъ свое ведомство, не държатъ смѣтка дали посвоитъ познание и подготовка сж годни или не—съ единъ замахъ искатъ да унищожатъ цѣла една служба да я подчинятъ на себе си, когато въ всички европейски страни тя е самостоятелна, като че ли България и бълг. народъ е съвсемъ отделенъ отъ другите европейски народи и че неговото здраве трѣбва да бжде играчка и средство за за постигане съсловни амбиции на отделни личности.

Въ чл. 86 и 87 отъ този законопроектъ се казва: Всички хранителни продукти сж подъ контрола на М-вото на въртешните работи и народното здраве—безъ да се прави разлика дали тѣзи хранителни продукти сж отъ животински растителенъ или минераленъ производъ. Признавайки се отъ друга страна не компетентни да се произнасятъ за годността или негодността на продуктите отъ животински производъ въ чл. 103 отъ сжия законопроектъ казватъ, че изнасяните за странство хранителни продукти отъ жив. производъ трѣбва да бждатъ снабдени съ свидетелства отъ ветеринарната власт. Това го правятъ защото никоя чужда страна нѣма да позволи вносъ на хранителни продукти отъ живот. производъ снабдени съ „медицинско свидетелство“. Това го спода медицинтъ го съзнаватъ много добре. Но въпреки това, смѣтайки че България и българ. гражданство стоятъ извънъ международните порядки и че за тѣхното здраве и животъ не сж необходими сжитѣ мѣрки, както за европейските нааоди—тѣ отричатъ съесните продукти отъ живот. производъ да бждатъ прегледвани отъ ветеринарните органи най-компетентните въ случай и ги взематъ подъ свое опекунство.

Днесъ когато държавата се стреми къмъ една децентрализация за да може всяка една служба да се обособи и постави на своята висота—господа медицинтъ, съставитѣли на законопроекта, сж се запретнали да заграбватъ и подчиняватъ всичко подъ своята власт—безразлично дали е отъ тѣхна компетентностъ или не.

Апелираме къмъ всички общественици и съзнателни български граждани които мислятъ за общественото здраве да не допускатъ извършването на този атентатъ противъ ветеринарната служба и народното здраве и ни подпомогнатъ въ неравната борба срещу попълзновенията на хората, проспали цѣли десетолетия въ уреждането на своето санитарно дѣло, занимавайки се въ това врѣме изключително съ своите интереси и ловене на по-голѣма клиентела. И днесъ упрекувани справедливо отъ всички страни за това тѣхно нехайство—за да се реванширатъ се мжчатъ да заграбятъ служби не отъ тѣхна компетентностъ и да ги представятъ за свое дѣло.

Горното изложение е взето въ по-голѣмата частъ отъ статията „Не почтенъ съсловенъ егоизмъ“ печатана въ в. „Морска заръ“ бр. 1203 отъ Бургазкия клонъ на съюза на Ветеринарните лѣкари въ България.

Д-ръ Т. Бенчевъ

КИНО театъръ „ДОРЕТА“

Филми „ФЯНАМЕТЪ“ — СОФИЯ

— 12 и 13

МАНОНЪ ЛЕСКО

СЪ ЛИЯ де ПУТТИ

— и —

ВЛАДИМИРЪ ГАЙДАРОВЪ

Какво става въ поробена Обруджа.

Залисани въ своята всекидневна работа, ние българитѣ, почти нищо не виждаме, почти нищо не чуваме, или по-право жбѣ неobelваме, когато видимъ наши братя въ чужди страни, поробени наши братя разпѣпати на крѣсть.

До вчера и днесъ това въ поробена македония, сега, вчера и отъ оня денъ и и занайредъ това става става и ще става въ Романия. Въ Югославия сѣрби убиха пѣкарь генералъ—оглушиха ушите на цѣлия свѣтъ

отъ сѣрбските писъци, че комити сж извършили злодеянието.

Но това не стига. Онова което свинаритѣ сѣрби извършиха, както ги таксува италианския печатъ бледнѣе предъ злодействата извършени отъ колониститѣ македонци въ поробена българска Доброджа.

Ние знаемъ много малко по тия злодѣйства—и то само това което изнася въ „Курьеръ“ издаванъ въ Добричъ.

И трѣбва да отбележимъ съ черни букви, че това което се изнася е бледо, е два забележима скица на действителността, но да не бжденъ голословки-ето фактитѣ:

„Силистра—вчера от 5 часа сл. обѣдъ една частъ отъ нашия окръгъ е превърната въ боенъ лагеръ. Поводъ за безредицѣ е убийството на колониста—македонецъ Танасъ, чийто трупъ бѣше намеренъ въ гората.

Научили за това, съотечественницитѣ му отъ околните села нападѣтъ вчера въ 5 ч. сл. об. с. Кочикак за почватъ рѣдко по своя ужасъ клане и побой надъ мирните жители. Нападателятѣ врѣхлетяватъ и върху околните села, подлагайки жителитѣ на небивали мъчения били се запалени огньове, надъ което сж се пекли нещастнитѣ жентки.

Въ дома на жителя отъ с. Георге Сава Станчевъ е настанено едно семейство македонци. Тия безплатни квартиранти не само, че упражняватъ мораленъ и физически тормозъ надъ стария зеделецъ и двамата му сина но проявяватъ жестове на пълни властници надъ именето му: не позволявайки му

да вади вода отъ кладенеца си, когато пожелае принуждавайки го да оре ниви, които имъ е отстъпилъ да взематъ другитъ и пр.

с. Гаргалъкъ жителя Юрданъ Бъчваровъ е билъ принуденъ да отстъпи новата си къща на македонско семейство, а той се настанилъ въ единъ бордей. Напоследъкъ полуподземното жилище бива разрушено отъ дъждоветъ и пороитъ и нещастния селякъ останалъ безъ подслонъ. Съ голъми молби и унижения едва успълъ да откопчи отъ безплатнитъ си квартиранти една стая отъ собствена си къща.

Химяди още подобни случаи отъ по-малакъ мащабъ ставатъ въ Ромъния. И ние мислимъ, че тия кържалийски порядки никакъ не сж случайни. Защото: Да настанишъ македонци—куцовласи, така наречени колонисти въсредъ компактна маса българи, да ги направишъ безвъзмездно собственици на чужда земя, да не можешъ да усмиришъ тия колонисти когато вършатъ кланета и пекатъ живи човъшки сжщества на огъня, най-после по едно „опушение“ да не спаднешъ отъ даначнитъ партиди отчужденитъ земи на маса българи и да имъ сабирашъ данацитъ и върху тия земи—това не е нищо друго освенъ безкрайна верига отъ една система, която цъли да прогони българитъ отъ Добруджа.

Гавранлъ Юрдановъ и С-ие - централа Нови-Пазаръ клонъ гара Каспичакъ.

Съобщава на своята многобройна клиентела отъ града и околията, че е навилъ за сезона **студената люта зима** всички колониялни и манифактурни стоки които ще продава при извънредно намалени цени и либерални условия. Специално на Г. Г. чиновницитъ отъ всички учреждения и ведомства при специална купонна система, съ месечно изплащане. Посещението на магазинитъ ни не задължава покупки а има за цълъ да даде възможностъ на клиентелата да си направи изборъ отъ колониалъ и манифактура а именно:

Колониялъ

Всички захарни изделия оризи различни, отборъ кафета включително „Роле“ Сапуни местни и турски; Солъ каменна и Провадийска; Газъ овенъ, звезда, слонъ, еленъ. Минерални масла различни; специално подово за училища. Калай марка „Агне“ лимонова кислота—„кристалъ“ маслини различни, риби сезони масла за ядене дървени и растителни, нови праздни торби разни и всички други колониални стоки.

Специални артикули

Чисто вълнени платове — местни и иностранни за мъжки, дамски дрехи и балтони. Мушамы — мъжки и дамски. Обуща цели половинки — всички номера и фасони. Мисиротрошачки.
Машини за месо.
Плугове и тропици „Глиганъ“

Манифактура

Прежди—английски, български, италиански белени и небелени, боялия — къвраци и сулани всички № Платове — различни, стотици видове и десени отъ вълна, памукъ и коприна Зефири за ризи. Поплини за ризи специално български копринени платове за свадби и годжежи. хасета по изборъ море—басми —различни. Габардини повече отъ 20 вида. Чорапи мъжки и дамски местни и европейски. кадифета различни.

Продажба на едро и дребно.

Гърцитъ и Сърбитъ извършиха това по единъ начинъ —ромжнитъ прилагатъ новъ методъ.

Ако върви така, скоро ще трѣбва да приемемъ нови маси бѣжанци.

Панъ

Изп. д. № 713—927 год.

ОБЯВЛЕНИЕ № 5900

Обявявамъ на интересующитъ се, че на основание изпитнителния листъ № 398 издаденъ отъ Н-пазарски мирови сждъ на 1 Септември 1927 год, въ полза на Популярната банка отъ Нови-пазаръ противъ Бойчо Стояновъ отъ Нови-пазаръ за 10,000 на 18 Ноември 1927 год. ще продамъ въ гр. Нови-пазаръ на публиченъ търгъ следующия длъжниковъ движимъ имотъ: Разни тенкеджийски стоки съ цена произволна.

Желающитъ да се явятъ часътъ 9 дреди обѣдъ, да надаватъ.

Гр. Нови-пазаръ 11 Ноември 1927 година.

Сдия-изпълнителъ: П. В. Тивчевъ

Кожи!

СУРОВИ

Всички видове купува по фабрични цени.

Добри Ст. Коларовъ Хамутчията.

Н-Пазаръ

ДЕНЮ Ц. ЧОЛАКОВЪ—ГАБРОВЕЦА
—НОВИ-ПАЗАРЪ—

ПРОДАВА: разни видове обработени обушарски, сараншки кожи и материяли и инструменти. Разполага съ габровски царвули на фаши и разни габровски стоки.

КУПУВА: всички видове сурови кожи

Кожи!

ДЮКЯНСКО МЕСТО

48 квадратни метра 48

До магазина на Александъръ Доневи & Син се продава справка—редакцията.

Колари и железари!

Пристигна пълнъ чешитъ **желъзария, като: шина халкалкжъ (налжкъ) обло и черберликъ**

Ободи! Осенови. Ободи!

цъли и половинки I-во и II-ро качество, бок, бежири, лакове и дребна железария,

ЧУГУНЕНИ ПЕЧКИ и КАМЕННИ ВЪГЛИЩА ще намерите на износни цени само при Ал. Доневи и Синъ.



КЛУЧУКОВИ и
МЕТАЛИЧЕСКИ

ПЕЧАТИ. ПЕЧАТИ!

ПРОЦЕЛАНОВИ

ПОРТРЕТИ ЗА НАДГРОБНИ ПЛА МЕТНИЦИ

и всичко което спада въ фабрикацията на ГРАВЬОРСТВОТО ПЕЧАТОРЕЗАЧЕСТВОТО художественно, солидно и евтино, си поръчайте при: РАДЕВЪ & ВЪЛЧЕВЪ—Н.Пазаръ

— **На бежанцитъ** до сега сж раздадени 2,800,000 кгр; семена. Отъ тяхъ ще се възползватъ 9000 семейства.
— **Въ България** има 44,576

бѣжански семейства, отъ които подъ грижитъ на главната дирекции за настаняване на бѣжанцитъ сж сж 35,496 семейства.